reserva de área destinada a sistema de lazer e de área destinada a fins institucionais a 
que se refere o parágrafo único do artigo 32. 

“4 3º - Serão considerados desmembramentos de pequeno porte 

aqueles que abranjam uma área total não superior a 5.500,00 m? (cinco mil e quinhentos 
metros quadrados). 

“$ 4º - Nos desmembramentos de grande porte a Prefeitura poderá 
optar entre exigir que o empreendedor faça a reserva de área destinada a sistema de 

lazer e de área destinada a fins institucionais, ou exigir que o empreendedor deposite